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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra, ngăn chặn tình trạng khai thác 
 tài nguyên, khoáng sản trái phép năm 2024 

 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 1276/UBND-TNMT ngày 18/8/2023 

của UBND huyện Nam Đông về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện. UBND thị trấn xây dựng kế 

hoạch thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về khai 

thác tài nguyên, khoáng sản; kiểm tra, xử lý và ngăn chặn tình trạng khai thác tài 

nguyên, khoáng sản trái phép trên địa bàn thị trấn. 

2. Yêu cầu: Các ngành đoàn thể xác định trách nhiệm và tăng cường sự 

phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện. Phát huy vai trò giám sát 

của nhân dân và các ban, ngành đoàn thể trong việc tham gia quản lý, bảo vệ tài 

nguyên, khoáng sản chưa khai thác. Không để xảy ra tình trạng vi phạm khai 

thác khoáng sản trái phép, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Hoạt động tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về khoáng sản như;  

- Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ Quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; 

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản 

lý cát sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;  

- Quyết định số 44/2017/QĐ-UBND ngày 05/06/2017 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế Quy định Quản lý khai thác cát, sỏi ở bãi bồi và lòng sông trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 

11/8/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế quy định về quản lý hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 



2 

- Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Công văn số 1276/UBND-TNMT ngày 18/8/2023 của UBND huyện 

Nam Đông về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản trên địa bàn huyện. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

UBND thị trấn chủ trì phối hợp với UBMT, các đoàn thể thị trấn và các 

Tổ dân phố tổ chức họp dân tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về khoáng sản; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và trên trạm phát thanh 

thị trấn và thông qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt thường kỳ; vận động người 

dân nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên, khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn. 

Tổ chức rà soát, cắm biển “khu vực cấm khai thác khoáng sản” tại các bãi 

bồi lấp, các điểm có nguy cơ bị khai thác khoáng sản trái phép để tuyên truyền 

và để nhân dân cùng giám sát thực hiện. 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản mới đã 

được Quốc hội và Chính phủ ban hành cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn nhất là 

ở những khu vực có thể xảy ra khai thác khoáng sản, cát, sỏi như bãi Leno, bãi 

cầu Hương Hòa. Quán triệt cho nhân dân nhận thức đúng về pháp luật, thấy rõ 

hành vi khai thác khoáng sản trái phép ở địa phương là vi phạm pháp luật.  

2. Hoạt động kiểm tra 

2.1. Đối tượng và địa bàn kiểm tra 

Kiểm tra các hoạt động khai thác cát, sỏi tại các khu vực bãi bồi cát, sỏi, 

lòng sông, lòng suối trên địa bàn thị trấn. Kiểm tra các bãi tập kết, kinh doanh 

khoáng sản trái phép. Địa bàn kiểm tra là các khu vực có nguy cơ xảy ra tình 

trạng khai thác cát, sỏi trái phép trên địa bàn thị trấn gồm các khu vực sau; 

- Khu vực bãi bồi suối Leno giáp ranh xã Hương Phú. 

- Khu vực bãi bồi phía sau trung tâm y tế huyện gần cầu Hương Hòa giáp 

ranh xã Hương Xuân.  

- Khu vực bãi bồi sông Tả Trạch Tổ dân phố 5.  

2.2. Hình thức kiểm tra 

Kiểm tra thường xuyên: Hàng tháng UBND thị trấn xây dựng lịch phối hợp 

kiểm tra và chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp với Công an thị trấn, Ban Bảo 

vệ dân phố tiến hành tuần tra, kiểm tra thường xuyên. 

Kiểm tra tại các khu vực có khoáng sản bồi lấp như khu vực bãi cầu Leno 

giáp ranh xã Hương Phú và bãi bồi phía sau trung tâm y tế huyện gần cầu 
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Hương Hòa; Phối hợp các ngành kiểm tra theo kế hoạch đối với các tổ chức, cá 

nhân có hoạt động mua bán, khai thác khoáng sản. 

Kiểm tra đột xuất: Kiểm tra đột xuất khi có thông tin phản ánh, của công 

dân về việc khai thác cát sỏi trái phép tại các khu vực trên địa bàn thị trấn.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ông Lê Mẫn: Công chức Địa chính- Xây dựng - Đô thị - Môi trường 

Tham mưu quản lý hoạt động liên quan đến khai thác khoáng sản trên địa 

bàn. Thường xuyên theo dõi hoạt động khai thác khoáng sản nói chung và tình 

hình khai thác cát, sỏi trên địa bàn.  

Phối hợp Công an thị trấn, Ban chỉ huy quân sự, Ban bảo vệ dân phố tổ 

chức kiểm tra, xử lý các đối tượng trực tiếp khai thác khoáng sản trái phép và 

xây dựng kế hoạch kiểm tra phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn. Lập biên 

bản kiểm tra hiện trường, biên bản vi phạm hành chính. 

Chủ trì tham mưu ban hành các văn bản để tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn để cho nhân dân biết 

và thực hiện.  

2. Ông Trần Xuân Phúc: Trưởng Công an  

Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn, Ban bảo vệ dân phố nắm bắt tình hình 

hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn, chú ý ở các khu vực khai 

thác khoáng sản gây mất an ninh trật tự, bức xúc trong dư luận hoặc gây ô nhiễm 

môi trường để đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

Phối hợp với các ngành, đoàn thể thị trấn, công chức Địa chính – Xây dựng 

thị trấn tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh và có biện pháp ngăn chặn, xử lý về 

hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Xác minh làm rõ những trường hợp 

khai thác khoáng sản trái phép nhưng chưa xác định được đối tượng khai thác 

khoáng sản trái phép để xử lý theo quy định.  

Tổ chức mời và ký cam kết đối với chủ phương tiện và các cá nhân có hoạt 

động mua bán, vận chuyển khoáng sản, yêu cầu không được khai thác, vận 

chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn; Lập biên bản ghi nhận sự việc và hiện 

trạng; phối hợp với các công chức được giao phụ trách tham mưu xử lý vi phạm 

hành chính đối với các đối tượng vi phạm. Tham gia bảo vệ làm nhiệm vụ kiểm 

tra vi phạm đối với vụ việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép. 

3. Ông: Dương Hoàng Đức: Chỉ huy trưởng BCHQS  

Chỉ đạo lực lượng và cùng phối hợp cùng lực lượng Công an thị trấn, Ban 

bảo vệ dân phố tham gia nắm bắt tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên 

địa bàn. Phối hợp làm công tác bảo vệ đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật 

tự tại hiện trường khu vực xảy ra khai khai thác khoáng sản. 
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4. Bà Phạm Thị Diễm: Công chức Tư pháp – Hộ tịch thị trấn 

Phối hợp với các ngành đoàn thể thị trấn và các Tổ dân phố tuyên truyền 

các quy định của pháp luật về khoáng sản được Quốc hội và Chính phủ ban 

hành. Tham mưu trong công tác xử lý vi phạm hành chính nếu có phát sinh vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản. 

5. Bà Nguyễn Thị Mỹ Trinh: Công chức Tài chính kế toán  

Tham mưu, cân đối ngân sách địa phương, để đảm bảo chi cho các hoạt 

động tuyên truyền, kiểm tra xử lý việc khai thác khoáng sản trái phép. 

6. Bà Võ Thị Thúy Hằng: Công chức Văn hóa Xã hội 

Tuyên truyền thường xuyên Luật Khoáng sản và các văn bản pháp luật có 

liên quan về quản lý tài nguyên khoáng sản trên hệ thống Đài phát thanh; Theo 

dõi, đưa tin, phản ánh tình hình, quản lý tài nguyên khoáng sản. 

7. Đề nghị UBMT, các đoàn thể  

Ban hành các kế hoạch phối hợp với các ban ngành thị trấn và các Tổ dân 

phố để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các 

các quy định của Nhà nước về khoáng sản. 

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc hỗ trợ chính quyền 

địa phương trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác khoáng sản; nếu 

người dân phát hiện vi phạm, nhanh chóng cung cấp thông tin cho Chủ tịch 

UBND thị trấn để kịp thời kiểm tra xử lý. 

8. Các Tổ trưởng Tổ dân phố 

Phối hợp với UBND, UBMT, các đoàn thể thị trấn tổ chức họp dân phổ 

biến, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành đúng quy định của pháp luật 

về khoáng sản trên địa bàn.  

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra ngăn chặn tình trạng khai thác 

khoáng sản trái phép năm 2024. UBND thị trấn đề nghị các công chức được 

phân công; các ban, ngành đoàn thể và các Tổ dân phố căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao tham mưu các nội dung để triển khai thực hiện. Trong quá 

trình các đơn vị triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh thì báo cáo 

kịp thời cho UBND thị trấn để chỉ đạo và điều chỉnh, bổ sung./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND huyện ; 

- Phòng TNMT huyện; 

- TT Đảng uỷ; HĐND; UBMTTQVN thị trấn; 

- CT, P. CT, Ủy viên UBND thị trấn; 

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Đình Vĩnh Lộc 
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